Porque se nos suplicé humildemente, de
parte de los dichos rectores, beneficiados y pa-
rroquianos que nos digndsemos conceder li-
cencia para tirar, destruir y demoler totalmen-
te las dos iglesias parroquiales antedichas; y pa-
ra erigir y edificar, en algin lugar apropiado
que habrin de elegir ellos mismos en dicho lu-
gar de Afiorbe, la nueva iglesia parroquial ba-
jo la invocacién de la bienaventurada Virgen
Marfa, con las capillas que ahora estdn erigidas
en las iglesias viejas y con los cinco altares y el
cementerio y la fuente bautismal, las campa-
nas y otras prerrogativas e insignias que ador-
nan la iglesia parroquial; y para trasladar a la
nueva iglesia que se ha de construir las campa-
nas, piedras y otras materias y cosas de dichas
iglesias viejas; asf como también para exhumar
de ellas los cuerpos y huesos de los difuntos
que se hallan sepultados y ocultos en esas igle-
sias o en sus cementerios, y trasladarlos a la
nueva iglesia parroquial de la Bienaventurada
Maria; y también para cambiar y trasladar las
capillas y sepulturas que tenfan y tienen en las
viejas iglesias y en sus cementerios a la nueva
iglesia parroquial y a su cementerio; y para
construir sepulturas y adjudicarlas y abrirlas en
los lugares que se indiquen en la nueva iglesia
de acuerdo a como estaban antes las sepultu-
ras y capillas en las iglesias y en los cemente-
rios de antes; y para enterrar y hacer enterrar
en esas nuevas sepulturas.

En consecuencia, Nos, el Vicario Gene-
ral antedicho, deseando sinceramente que
por todas partes vaya en aumento el culto di-
vino y se favorezca la salvacién de las almas;
considerando que la anterior peticién es jus-
ta y conforme a razén y se apoya en argu-
mentos verdaderos; habiendo precedido el
debido proceso con relacién a esos argumen-
tos; puesto que, en virtud de este proceso y,
seflaladamente, a través de las expresiones y
declaraciones de testigos presentados por su
parte ante el venerable Sr. nuestro lugarte-
niente Fernando de Sansoain, bachiller en le-
yes, y examinados por él mediante juramen-
to; y también a través de la inspeccién ocular
y el examen que hizo y realizé el mismo Sr.
lugarteniente, nuestro, vimos y hallamos que
todas y cada una de las premisas (argumen-
tos) se basan en la verdad.
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fulciri. Idcirco auctoritate mea ordinaria
qua fungimus in hac parte statuimus et or-
dinamus quod cedente vel decedente alte-
ro modernorum rectorum dictarum eccle-
siarum ipse due parrochialis ecclesie dis-
menbrentur et stinguantur et una parro-
chialis ecclesia sub invocatione beate Ma-
rie virginis de novo in dicto loco de Afior-
be erigatur pro nos easdem ecclesias sanc-
torum Petri et Michalis dismembramus et
extinguimus et unam parrochialem eccle-
siam sub predicta invocatione beate Marie
de novo in dicto loco de Afiorbe in aliquo
loco competenti et honesto per archiprestis
valis dorba de consensu dictorum recto-
rum et beneficiatorum ac parrochianorum
dictarum ecclesiarum seu maioris partis
eorumque designando erigimus necnon ut
superstes rector unius dictarum ecclesia-
rum rector alterius seu noviter erigende ec-
clesie predicte renaneat et parrochiani pre-
dicti de quorum iure patronatus prefate
antique ecclesie existebant ut tam ipse
quam succesores suos rectores dicte eccle-
sia Reverendisimo Domino episcopo Pam-
pilone, seu eius vicario generali presentare
et dictus dominus episcopus vicarius gene-
ralis ipsum in rectorem dicte ecclesie insti-
tuere ac rector predictus oriundos et natu-
rales filios parrochianorum dicti loci et
non alios si reperiantur alias undecumque
dum tamen idonei et suffficientes fuerint
de dictis integris et dimidiis beneficiis eo-
rum vacatione occurrente providere tenean-
tur. Et debeant similiter statuimus, or-
dinamus et insuper quod decedente uno
de dictis octo integris beneficiatis dicte ec-
clesie quamprimum beneficium per eius
obitum vacaverit, illud perpetuo extinga-
tur et subsequenter ut decedente alio be-
neficiato post predictum primum quod
duo dimidii poccionarii qui huiusmodi in-
tegram portionem equis partibus inter eos
dividendum ex eo creari debeant de novo
nihilominus statuimus et ordinamus ac ex
nunc pro tunc dictum huiusmodi secun-
dum beneficium suprimimus et ex eo dic-
ta dua dimidia beneficia de novo creamus
et nihilominus declaramus et mandamus
quod ex tunc in antea sex integri et duo di-
midii beneficiati in dicta ecclesia postea
perpetuis futuriis temporibus esse debeant.